
 

 
 

Determinazione del Direttore Generale n. 64/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
OGGETTO: Determina di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e di approvazione dell’Avviso 
pubblico per la stipula di convenzioni non onerose in favore dei dipendenti e del personale di Borsa Merci 
Telematica Italiana S.c.p.A. 
 
PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole e forestali 

n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari 

e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci 

Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei 

servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non ha scopo di lucro e assume la qualifica di 

organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, co. 1 lett. e) dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- BMTI intende procedere alla pubblicazione di un avviso (di seguito anche “Avviso”) al fine di 

sottoscrivere, senza carattere di esclusiva, convenzioni non onerose per l’erogazione di prestazioni, nonché 

per l’acquisto di beni e servizi a condizioni agevolate, in favore del personale di BMTI, nei vari settori o 

categorie merceologiche/servizi, sinteticamente indicati nell’Allegato 1 al richiamato Avviso; 

- l'adesione a qualsivoglia convenzione (di seguito anche “Convenzione”) è completamente gratuita e non 

comporta alcuna aspettativa da parte dei soggetti convenzionati (di seguito anche “Proponenti”) o obbligo 

in capo a BMTI; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 1630/25/AS in data 10 giugno 2025, è stato acquisito lo schema di Avviso pubblico, 

unitamente ai relativi allegati, per la stipula di convenzioni non onerose; 

- l’Art. 1 del suddetto Avviso individua i soggetti coinvolti e l’oggetto della Convenzione; 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento cui il suddetto Avviso è 

correlato;  

 

VISTA 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e visto 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per la stipula di Convenzioni non onerose 

in favore dei dipendenti e del personale di Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A.; 



 

 
 

Determinazione del Direttore Generale n. 64/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, Ivana Ninonà, Responsabile U.O. Risorse Umane 

e Valorizzazione di BMTI, quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato per lo 

svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società “www.bmti.it” nella 

sezione “bandi di gara e contratti”.       

           F.to Il Direttore 

              Riccardo Cuomo 
F.to per presa visione 
 
Ivana Ninonà 
 
 
 
Allegato - Avviso pubblico e relativi allegati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata il giorno 11 giugno 2025 


